4

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

     от  17.09.2020                                                                                            № 97
О внесении изменений в решение

Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83

«Об утверждении генерального плана города Ульяновска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», учитывая протокол общественных обсуждений и заключение о результатах общественных обсуждений по проекту настоящего решения, Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении генерального плана города Ульяновска» следующие изменения:

1) фрагмент приложения 1 в части территории, расположенной в районе улиц Минаева, Хлебозаводской, Транспортной и Набережная  р. Свияги, а также граничащей с земельными участками с кадастровыми номерами 73:24:010601:63, 73:24:010114:7, 73:24:010114:9, 73:24:010114:20, 73:24:010114:28, 73:24:010114:29, 73:24:010114:30, 73:24:010114:113, 73:24:010114:114, 73:24:030502:9 в Железнодорожном районе города Ульяновска, изложить в соответствии с приложением 1 к настоящему решению;

2) дополнить приложениями 68-70 (соответственно приложения 2-4 к настоящему решению).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального  опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ульяновска

    С.С.Панчин
Председатель Ульяновской

Городской Думы

     И.В.Ножечкин
[image: image1.jpg]1_‘el-lel)a‘]-[I)HI)IIL;I HﬂaH rOpOJIa y‘]II)HHOBCKa' gl[):l‘]:loe)ﬁf::l;iLHHOBCKOﬁ T'oponckoii JIlymbl
Kapra (pyHKIIMOHAJIBHBIX 30H. o 1709200 e 97
dparMeHT

Ycia0BHBIE 0003HAYECHUSA

I'panuunbl

ropoackoro okpyra "I'opoa YabsiHoBek"

NPOEKTHPYEMOii I'PaHHIIBI TOPOACKOr0 OKPYra

mp—— CyLIECTBYIOIIEH ropoACKOil 4epThI

o T ’ I
R

npeaIaraemMoii ropoacKoi 4epTbl

ropoacCcKux U CCJIbCKHX noceJieHui

CAHUTAPHO-3AIIUTHLIX 30H

HIH{H{RRILY]

30H 0XpPaHbl 00bEKTOB HCTOPHKO-KYJILTYPHOI0 HA3HAYECHUS
Teppuropuun

SKIJI0#1 3aCTPOUKH

5-16-3TaxHoii 3acTpoiiku (0TaeJbHbIE JOMHHAHTHI 10 24 3T)
KOTTEIKHOI U ycaaeOHOoii 3acTpOoiKHU
001IeCTBEHHOMH 3aCcTPOiKHU

001eCTBEHHBIX LHEHTPOB ¢ COMYTCTBYIOWIEH KUI0i1 3aCTPOHKOIT

MNPOMBIIIJICHHBIX HpeI[HpHﬂTI/Iﬁ

KOMMYHAJIBbHO-CRJIIAACKHX npezmpmle‘i H opra}m3aum“l

3eJIEHBIX HACAKAEHHIT 001ero moJab30BaHHs
03€JICHCHHUS OIIOJI3BHEBBLIX CKJIOHOB

03€JICHCHUS] CAHUTAPHO-3ALUTHBIX 30H
0c000 oXpaHsieMbIX IPUPOAHBIX TEPPHUTOPHIi

PEruoHAJbHOIO 3HAYCHUSA
MECTHOI'0O 3HAYCHUS

KE€JIE3HBIX A0por

JOER EUD ERR 0B

npo4mue
TDaHCHODTHO-I/lH)KeHe[)HbIe 00bEeKThI

H KOMMYHHKAaIIMHU
TOPOACKHE MATHCTPAJbHbIC YJIULBI H JOPOTH

001eropoACKOro 3Ha4YeHHUs1 HeNMpepPbIBHOTO ABUKEHHUsI
001eropoACKOro 3Ha4YeHHUs1 PEryJIupyeMoro JBHKEHHs
PalOHHOTO 3HAYEHHUA

JKeJIe3HbIe J0POTH 0011ero noJab30BaHUs

JIMHUM ABHKEHHSI CKOPOCTHOT0 BHEYJIUYHOT0 TPAHCIIOPTA

HAa3€MHbLIC H HA/ABEMHBIC YIAaCTKH

I B

NOA3€MHbBLIC YYaCTKH

[image: image2.jpg]I eHepaJILHBIN IUIAH TOPOAA YJIbAHOBCKA.

Ipuiaoxenue 2
K pelieHu10 YibsaHoBCKo# I'opoackoit lymbl
oT 17.09.2020 Ne 97

Kapra miianupyeMoro pasMeleHusi 00beKTOB MECTHOIO 3HAYCHHUSHA  npwmowenne 68

DdparmMeHr

HIR{H{RRLN

JOER EUED ENR 0B

I B

K pelieHu10 YibsaHoBCKo# I'opoackoit Jlymbl
oT 27.06.2007 Ne 83

Yci10BHBIE 0003HAYECHUS
I'panuubl

ropoackoro okpyra "I'opoa YabsiHoBek"

NMPOEKTHPYEMOii TPAHUIIBI TOPOACKOI0 OKPYra
CyLIECTBYIOIEH ropoACKOil 4epThl
npeaiaraeMon ropoacKom 4epTbl

TOPOACKHX H CeJIbCKHX MOCeTCHHU I
CAHUTAPHO-3ALUMTHBIX 30H

30H 0XpPaHbl 00bEKTOB HCTOPHKO-KYJILTYPHOI0 HA3HAYECHUS
Teppuropuun

SKIJI011 3aCTPOUKH
5-16-3TaxHoii 3acTpoiiku (0TaeJbHbIE JOMHHAHTHI 10 24 3T)
KOTTEIKHOI U ycaaeOHOoil 3acTpoiiKu
001IeCTBEHHOMH 3aCTPOHKHU
001eCTBEHHBIX HEHTPOB ¢ COMYTCTBYIOWIEH KUI0i1 3aCTPOHKOIi
NMPOMBIILJIEHHBIX NpeANnpusiTUii

KOMMYHAQJIBbHO-CRJIIAACKHX npezmpmle‘i H opra}m3aum“l

3eJIEHBbIX HACAKAEHHIT 001Iero moJb30BaHHs
03€JICHCHHUS OIIOJI3BHEBBLIX CKJIOHOB

03€JICHEHUS] CAHUTAPHO-3ALUTHBIX 30H
0c000 oXpaHsieMbIX IPUPOAHBIX TEPPHUTOPHIi

PErHOHAJIBLHOTO 3HAYEHUS
MECTHOT'0 3HAYEHHS

JKeJIe3HBIX 10poT

npo4ue

TpaHCcOpTHO-HHKEHEPHbIE 00bEKThI

H KOMMYHHKAaIIMHU
TOPOACKHE MATHCTPAJbHbIE YJIULBI H JOPOTH

00LIEropoACKOro 3HAYEHHsI HENMPEPLIBHOTO ABHKEHHST
00611eropoACKOro 3HAYEHHsI PEryJIHPYEMOro ABHKEHHST
PaliOHHOTO 3HAYEHHUSA

JKeJIe3HbIE I0POrd 00IIEero noJIb30BaHusI

JIMHUH IBHKEHHSI CKOPOCTHOI0 BHEYJIHYHOI0 TPAHCIIOPTA
HA3EeMHbIE H HAA3EMHBIE YYACTKH
NOA3EMHbIE YYACTKH .

[image: image3.jpg]I eHepaILHBIH IJIAH [OPOAA YIbAHOBCKA.
Kapra rpanui HaceJ1€HHbIX IYHKTOB
DdparmMeHT

HH{IHL]

]

Ipunnoxenue 3
K pelieHuI0 YibsaHoBCKo# I'opoackoit Jlymsl
oT 17.09.2020 Ne 97

" Ipunoxenne 69
K pelieHuI0 YibsaHoBCKo# I'opoackoit lymbl
oT 27.06.2007 Ne 83

YcJ10BHBIE 0003HAYECHHUS

I'panuubl

ropoackoro okpyra '"I'opoa Yabsinosek'

NMPOEKTHPYEMOii TPAHUIIBbI TOPOACKOT0 OKPYra
CyLIECTBYIOIEH ropoACKOil 4epThl
npeajiaraeMoi ropoacKom 4epTbl

TOPOACKHX H CeJIbCKHUX MOCeTeHHU I

Kareropum 3emeJb

B IPaHMIAX ropoaa
3eMJIM HACEJIEHHBIX MYHKTOB' .

Приложение 4
к решению Ульяновской Городской Думы

от           17.09.2020               . №     97       .

«Приложение  70
к решению Ульяновской Городской Думы

от          27.06.2007                    №      83     .

Оглавление

3введение

41.Цели и задачи проекта

2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ХАРАКТЕРИСТИКИ И МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ………………………………………………………..6

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ…………………………….6

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ……………………………………………………….....7

введение

Территориальное планирование развития муниципального образования «город Ульяновск» осуществляется посредством разработки градостроительной документации. При разработке градостроительной документации необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации, федеральными градостроительными нормативами и правилами, нормативно-техническими документами в области градостроительства, государственными стандартами, федеральными специальными нормативами и правилами субъектов Российской Федерации (территориальными градостроительными нормативами и правилами), региональными нормативами градостроительного проектирования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и местными нормативами градостроительного проектирования.
Документы территориального планирования учитываются при комплексном решении вопросов социально-экономического развития, установления границ муниципального образования, принятия решений о переводе земель из одной категории в другую, планирования и организации рационального использования земель и их охраны, последующей разработке градостроительной документации других видов, а также при разработке программ социально-экономического развития территорий муниципальных образований, целевых программ, схем и проектов развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, схем охраны природы и природопользования, схем защиты территорий, подверженных воздействию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1. Цели и задачи проекта
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований внесение изменений в Генеральный план устанавливает основные цели и задачи.

Основная цель внесения изменений в Генеральный план - разработка градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития  территорий и создания благоприятной среды обитания в части территории, включенной в границы муниципального образования «город Ульяновск». Цель устойчивого развития градостроительной системы – сохранение и рациональное использование всех ресурсов в части территории проектирования.

Цель данного проекта – изменение функционального назначения территории в части территории, расположенной в районе улиц Минаева, Хлебозаводской, Транспортной и Набережная р. Свияги, а также граничащей с земельными участками с кадастровыми номерами 73:24:010601:63, 73:24:010114:7, 73:24:010114:9, 73:24:010114:20, 73:24:010114:28, 73:24:010114:29, 73:24:010114:30, 73:24:010114:113, 73:24:010114:114, 73:24:030502:9 в  Железнодорожном районе города Ульяновска на «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой» и «территории жилой застройки: 5-16-этажной застройки». Данные изменения направлены на соблюдение прав владельцев земельных участков в границах проектируемой территории, а также устойчивое её развитие.
В задачу внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска входит разработка основных градостроительных мероприятий в части обеспечения последовательного экономического роста, предпосылок социальной стабильности, формировании благоприятной среды обитания.

Предмет внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска – функционально-пространственная организация территории, в границах муниципального образования «город Ульяновск» в соответствии с долгосрочной стратегией градостроительного формирования на основе устойчивого развития территории, которое включает в себя обеспечение существенного прогресса в развитии сектора экономики, повышение уровня жизни и условий проживания населения, достижение долговременной экономической безопасности развития муниципального образования «город Ульяновск», экономное использование всех видов ресурсов, включая современные методы организации инженерных систем, создание благоприятной среды жизнедеятельности.

2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.

Площадь проектируемой территории составляет около  93 га.

В настоящее время на проектируемой территории действуют три вида функциональных зон: «территории зелёных насаждений общего пользования», «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой» и «территории жилой застройки: 5-16-этажной застройки». Проектом предполагается изменение функционального зонирования территории с точки зрения существующего землепользования и перспективного развития территории в сторону среднеэтажной и многоэтажной жилой застройки.

Проектом не предусмотрено размещение объектов местного значения на проектируемой территории.

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.

Параметры функциональных зон.

	№№

п/п
	Наименование функциональной зоны
	Ориентировочная площадь, га

	1
	территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой

	22,34

	2
	Территории жилой застройки: 5-16-этажной застройки
	46,09

Размещение на проектируемой территории объектов местного, регионального и федерального значения не предусмотрено.
ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ
В основу разработки проекта внесения изменений в Генеральный план  города Ульяновска положена следующая законодательная и методическая документация:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»;

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;

- СП 42.13330.2011. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;

- СП 34.13330.2010 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов».».
_____________
Генеральный план города Ульяновска.

Положение о территориальном планировании

в части территории, расположенной в районе улиц Минаева, Хлебозаводской, Транспортной и Набережная р. Свияги, а также граничащей с земельными участками с кадастровыми номерами 73:24:010601:63, 73:24:010114:7, 73:24:010114:9, 73:24:010114:20, 73:24:010114:28, 73:24:010114:29, 73:24:010114:30, 73:24:010114:113, 73:24:010114:114, 73:24:030502:9 в Железнодорожном районе                         города Ульяновска